ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 59/2024

O CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, reunido em sessão ordinária na sala de

reuniões da Delegacia-Geral da Polícia Civil, no dia 14 de agosto de 2024, no uso de suas atribuições legais

estampadas na Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, e Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de

2019, analisou e deliberou sobre a seguinte matéria:

Assunto: Estágio Probatório

Relator(a): Comissão Permanente de Avaliação da carreira de Agente de Polícia Judiciária

Processo n° Interessado(a) Cargo/função

31.067.674-2024 ALINE BARROS SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.720-2024 ANA CAROLINA MEDEIROS COSTA PAULA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.778-2024 BRUNA OLIVEIRA MANARDO Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.837-2024 BRUNNA MARANHÃO DE QUEIROZ FIGUEIREDO Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.883-2024 BRUNO MATSUDA TORTOZA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.890-2024 BRUNO SABINO DE OLIVEIRA FILHO Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.928-2024 CARLA CRISTINA SOUZA DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.954-2024 CARLOS EDUARDO RODRIGUES DE SOUZA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.965-2024 CARLOS FELIPE OPATA Escrivão de Polícia Judiciária

31.067.982-2024 CHRISTINE KELLY GONÇALVES DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.069.144-2024 CLAUDIR ROBERTO SILVA NASCIMENTO Escrivão de Polícia Judiciária

31.069.154-2024 DANIEL PENALVA VERDOLIN Escrivão de Polícia Judiciária

31.069.166-2024 DANIELA MIYUKI SHISHIDO OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.126-2024 DANIELLI DUARTE SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.142-2024 DIEGO VICTOR FERREIRA DOS SANTOS Escrivão de Polícia Judiciária

31.076.158-2024 DIOGO MARTINEZ DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

31.076.168-2024 EDILHA APARECIDA DA SILVA DUTRA Investigador de Polícia Judiciária

31.071.165-2024 ELIANA DOS SANTOS PEREIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.172-2024 ELIVELTON DE SOUZA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.076.180-2024 FABIO CASTELANI VILAS BOAS Investigador de Polícia Judiciária

31.076.190-2024 FAGNER RODRIGUES LIMA Investigador de Polícia Judiciária

31.076.201-2024 FELIPE HENRIQUE MELO SILVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

31.071.273-2024 FELIPE KOHL Escrivão de Polícia Judiciária

31.076.214-2024 FELIPE SCHARTH FEO RIBEIRO Investigador de Polícia Judiciária

31.071.301-2024 FERNANDO AUGUSTO BENTO DA SILVA E SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.077.881-2024 FERNANDO CAVALCANTE DOS SANTOS Investigador de Polícia Judiciária

31.077.889-2024 FERNANDO HENRIQUE ARANTES TAVARES Investigador de Polícia Judiciária

31.077.921-2024 FERNANDO JEFFERY NETO Investigador de Polícia Judiciária

31.077.924-2024 FERNANDO NERY DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

31.077.933-2024 FILIPE SILVA MAINARDES Investigador de Polícia Judiciária

31.077.940-2024 FRANCIELLE ROCHA LIZ Investigador de Polícia Judiciária

31.071.445-2024 GEOVANNY ARAUJO DE ALMEIDA Escrivão de Polícia Judiciária

31.077.950-2024 GUILHERME CORTES PINHEIRO Investigador de Polícia Judiciária

31.077.974-2024 GUSTAVO BARROS DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

31.077.983-2024 HELDER ELIAS DANTAS MOREIRA Investigador de Polícia Judiciária

31.071.547-2024 HELOISE CLEONICE EMANUELLE PEREIRA

FREITAS

Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.009-2024 HUDSON DA ROCHA BONFIM JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

31.071.551-2024 HUGO VINICIUS DOS SANTOS YANO Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.558-2024 IARA BANDEIRA DE ARAUJO Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.133-2024 ISA CARLA MARCONDES DUTRA MANCIN Investigador de Polícia Judiciária

31.078.150-2024 JACKSON DE BARROS LIMA OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 59/2024.

2

31.078.163-2024 JAILSON TRINO CARMONO LEMOS Investigador de Polícia Judiciária

31.071.819-2024 JESSICA FERNANDA DE SALLES FRANCISCO Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.823-2024 JOANA AMABILE MORO SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.174-2024 JOAO PEDRO BOLDRINE ABRITA Investigador de Polícia Judiciária

31.078.189-2024 JOAQUIM GOMES DA SILVA JUNIOR Investigador de Polícia Judiciária

31.078.203-2024 KATIA PINHAL Investigador de Polícia Judiciária

31.078.217-2024 KLEITON GUITI HIGA Investigador de Polícia Judiciária

31.078.229-2024 KLISCIA LUARA SANTANNA NABHAN Investigador de Polícia Judiciária

31.071.867-2024 LARISSA BARRETO PINHEIRO Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.871-2024 LARISSA CRISTINA MONTEIRO CEI Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.268-2024 LEANDRO YASUHIRO NAKASONE PAULO Investigador de Polícia Judiciária

31.071.880-2024 LEILANE PEREIRA DE ARRUDA Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.887-2024 LEOMARIO COELHO DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.906-2024 LILIAN CRISTINA PAIVA OLIVEIRA DE FREITAS Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.963-2024 LUAN PEDRO SAMPAIO Escrivão de Polícia Judiciária

31.071.984-2024 LUAN WINCKLER BORGES Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.000-2024 LUCAS DAS NEVES MATOS Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.011-2024 LUCIANA RIBEIRO GONÇALVES DIAS Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.718-2024 LUCIANO COSTA LIDUARIO Investigador de Polícia Judiciária

31.072.025-2024 LUIZ GUSTAVO ALVES AVILA Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.047-2024 MANUEL GROBA CASAL Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.063-2024 MARCEL DE ANDRADE CUNHA Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.081-2024 MARCELA RODRIGUES SIGARINI RIBEIRO Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.814-2024 MARCELLA ANDRADE VIEIRA MORISCO Investigador de Polícia Judiciária

31.078.822-2024 MARCELO HENRIQUE BORGES FURTADO Investigador de Polícia Judiciária

31.072.125-2024 MARCOS PEREIRA MILHOME VIANA Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.137-2024 MARCOS RIBEIRO FALEIRO Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.149-2024 MARIANA MEDEIROS FAÇANHA Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.165-2024 MARIELA PIMENTEL FERREIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.072.191-2024 MARISA DANIELE SCHERER Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.838-2024 MATHEUS BRANDAO COUTO Investigador de Polícia Judiciária

31.073.821-2024 MICHELLE ANDRADE VIEIRA OTTERSBACH Escrivão de Polícia Judiciária

31.073.834-2024 MILENE MARTINS DA SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.073.848-2024 MILLAINE HELENA NAOMI SANARA DE

OLIVEIRA

Escrivão de Polícia Judiciária

31.073.856-2024 MIRELA RODRIGUES DE CAIRES Escrivão de Polícia Judiciária

31.073.869-2024 NADIA LUZIVANY BENITEZ CANDIDO Escrivão de Polícia Judiciária

31.074.936-2024 NAILTON ESPINDOLA GUIMARAES Escrivão de Polícia Judiciária

31.074.944-2024 NATALIA PAGAN DIESEL Escrivão de Polícia Judiciária

31.074.991-2024 NATASHA TORRO REUTER SEQUEIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.074.998-2024 NEWLIN SOUZA DOS SANTOS JUNIOR Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.001-2024 PAMELA CRISTINY RAMOS TOMICHA Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.006-2024 PAOLA BARBOSA ALMEIDA Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.013-2024 PATRICIA CUZMA Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.878-2024 PAULO HENRIQUE RIQUIELME DA SILVA Investigador de Polícia Judiciária

31.075.031-2024 PEDRO AUGUSTO ZAMBAM BIGLIA Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.038-2024 PEDRO HENRIQUE BATISTA DORETO Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.044-2024 PRISCILA ALVES MUNIZ Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.053-2024 RAFAEL MATOS DE LIMA Escrivão de Polícia Judiciária

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA POLICIA CIVIL-CSPC

DELIBERAÇÃO/CSPC/SEJUSP/MS/Nº 59/2024.

3

31.075.102-2024 RAPHAELLA GONZAGA DIAS TRINDADE Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.119-2024 REGIANE KARYN DA SILVA CASTRO Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.121-2024 REJANE DA SILVA LOPES Escrivão de Polícia Judiciária

31.078.994-2024 RENATA GASPARETO DE OLIVEIRA Investigador de Polícia Judiciária

31.075.128-2024 RENATA NATES SILVA Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.138-2024 RICARDO ALEX RIBEIRO ANANIAS Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.153-2024 ROBSON CORREA DO CANTO Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.173-2024 ROGERIO STRUZIATO ARCHILLA Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.178-2024 ROSINEIA FERREIRA DOS SANTOS Escrivão de Polícia Judiciária

31.075.187-2024 SERGIO OHERBE MAGALHAES DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.080.553-2024 SIMAO RODRIGUES BANDEIRA Investigador de Polícia Judiciária

31.075.201-2024 SORAYA SAAB Escrivão de Polícia Judiciária

31.080.575-2024 SUELEN CRISTINE CORREA DOS REIS Investigador de Polícia Judiciária

31.075.204-2024 TAMARA VALERIA AIRES MATIAS Escrivão de Polícia Judiciária

31.080.586-2024 TELURYCA LUCRECYA FLORIANO GONÇALVES

PINHEIRO

Investigador de Polícia Judiciária

31.080.643-2024 THALITA SIDRIM DE FIGUEIREDO Investigador de Polícia Judiciária

31.075.243-2024 VINICIUS DA SILVA DE OLIVEIRA Escrivão de Polícia Judiciária

31.080.747-2024 WILIAN ASSMANN FERRO Investigador de Polícia Judiciária

DO RELATÓRIO: lido, em conformidade com o artigo 9º do Decreto n° 15.310, de 18 de novembro de 2019.

DO VOTO: “(…) pelo preenchimento de todos os requisitos legais, evidenciado por intermédio das avaliações

trimestrais e assentamentos funcionais, (…) necessárias à aquisição da estabilidade (…) opinamos pela aprovação

do estágio probatório (…).”

DECISÃO: Vistos, relatados e discutidos os autos do processo acima, deliberou o Conselho Superior, em votação,

por unanimidade, pelo DEFERIMENTO da aprovação do estágio probatório dos servidores acima descritos,

acolhendo o voto da comissão, os conselheiros: Lupérsio Degerone Lúcio, Márcio Rogério Faria Custódio, Clever

José Fante Esteves, Wellington de Oliveira, Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, Ivan Barreira, Marcos Takeshita,

Edilson dos Santos Silva, Jairo Carlos Mendes, Devair Aparecido Francisco, Ana Cláudia Oliveira Marques Medina,

Fabrício Dias dos Santos, Elaine Cristina Ishiki Benicasa, André Luiz Novelli Lopes, Carlos Delano Gehring Leandro

de Souza, Rodrigo Vasconcellos Braga, João Eduardo Santana Davanço, Giulliano Carvalho Biacio, Gustavo de

Oliveira Bueno Vieira, José de Anchieta Souza Silva, Cláudio Rogério Cabral Ribeiro, Greace Kally Simone

Vedovato Esteves.

Campo Grande, 14 de agosto de 2024.

LUPÉRSIO DEGERONE LÚCIO

Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil